
AGENDA 19 NOV 2025
TOPIC COMPANY SPEAKER

9:30

9:50

10:10

10:30

10:50

11:10

11:40

12:00

12:20

12:40

13:00

14:30

14:50

15:10

15:30

16:00

16:20

16:50

17:10

Pigmenti a Effetto e Filler Funzionali

Beauty 2040: The Industry’s Next Chapter 

Lunch Break

Gamma di stabilizzanti - Soluzioni ad alta efficienza per la protezione
delle formulazioni cosmetiche

Ingredients Black Lists e Certifications

Gli ingredienti: Pigmenti organici e inorganici

Welcome L’industria cosmetica italiana: un sistema strategico

per crescita 
economica e benessere sociale

Evolution of Make-up through the years

Romancing The Jar - Come il trucco racconta una storia

Dal concetto al prototipo

Coffee break exhibition

Make-up: valutazione sicurezza e conformità dei prodotti e della supply
chain

La valutazione della Stabilità dei prodotti di Make-up

Corso IPM SICC 2025: Altezze eroiche 

Approcci innovativi e sostenibili alle formulazioni con claim “Water
Saving”

LCM

TKS/SICC

Cosmetica Italia

Prof Accademia

Susonity

Roelmi HPC/MAPIC 
Associate
Beauty Streams

SICC/MAPIC Associate

SICC

Luisa Oliva Consultant

Elisa Ferraro

Elena Nunno

Marco Colombo

Claudia Fucile

Dario De Santis

Raffaele Ruberto

Luisa Oliva 

Claudia Lattanzio

MAPIC associate/BASF Raffaella Zanello

Consulente Barbara Catozzi

The Future of Make-up: Regulatory Challenges and Ingredient  
Innovation

EffCi/MAPIC associate Andrea Maltagliati

Fragranze e make-up: un legame sensoriale AISPEC/Aromi e FragranzePaolo Merlano

Francesco Gregorini

Giovanna Sartor

Coffee break exhibition

SICC Gruppo IPM 2025



AGENDA 20 NOV 2025
TOPIC COMPANY SPEAKER

14:50

15:10

9:30

9:50

10:20

10:40

11:00

11:20

11:45

12:05

12:25

12:45

12:55

14:30

Recap - Opening Remarks

Marketing Scientifico nella formulazione del rossetto

How to scientifically validate make-up claims and respond to the 
multiple trends

“Sephora kids”: come comprendere e gestire il fenomeno

Ingegneria di produzione dei colati

Coffee break exhibition

Applicazione di riuso nei prodotti del make-up | Linee guida per una
valutazione del rischio

Closing Remarks

Contraffazione di marchi nel settore cosmetico: strategia e strumenti
per difendere i propri diritti WTS

Merieux Nutrisciences
- Senior Advisor Istituto
Italiano Imballaggio

Additivi del packaging cosmetico: quale la possibile migrazione nel 
prodotto?

Color-cosmetics: analisi e prospettive dei key drivers che guidano i nuovi 
sviluppi formulativi

Safic Alcan

Dai pixel alla perfezione: il controllo qualità cosmetico nell’era neurale Sea Vision/Argo Vision

Cristina
Bellomunno/
Antonio Sgroi

Michela Gallo

Alessandro Ferrari

Marina Camporese

Chiara Mantovani

TKS

Consulente Enzo Biraghi

Skinobs Anne Charpentier

Consulente Eleonora Gavino

Gruppo Marchesini Dumek Daniele Marastoni

Q&A Session

Lunch Break
L

ab Analysis Life Science

Lab Analysis Life Science


