

AGENDA

19 NOV 2025

	TOPIC	COMPANY	SPEAKER
9:30	Welcome L'industria cosmetica italiana: un sistema strategico	TKS/SICC	
9:50	per crescita economica e benessere sociale	Cosmetica Italia	Claudia Fucile
10:10	Evolution of Make-up through the years	Prof Accademia	Dario De Santis
10:30	Romancing The Jar - Come il trucco racconta una storia		Raffaele Ruberto
10:50	Dal concetto al prototipo	Luisa Oliva Consultant	Luisa Oliva
11:10	Coffee break exhibition		
11:40	Gli ingredienti: Pigmenti organici e inorganici	LCM	Marco Colombo
12:00	Pigmenti a Effetto e Filler Funzionali	Susonity	Elena Nunno
12:20	Approcci innovativi e sostenibili alle formulazioni con claim "Water Saving"	Roelmi HPC/MAPIC Associate	Claudia Lattanzio
12:40	Beauty 2040: The Industry's Next Chapter	Beauty Streams	Elisa Ferraro
13:00	Lunch Break		
14:30	Gamma di stabilizzanti - Soluzioni ad alta efficienza per la protezione delle formulazioni cosmetiche	MAPIC associate/BASF	Raffaella Zanello
14:50	Ingredients Black Lists e Certifications	Consulente	Barbara Catozzi
15:10	The Future of Make-up: Regulatory Challenges and Ingredient Innovation	EffCi/MAPIC associate	Andrea Maltagliati
15:30	Fragranze e make-up: un legame sensoriale	AISPEC/Aromi e Fragranz	rePaolo Merlano
16:00	Coffee break exhibition		
16:20	Make-up: valutazione sicurezza e conformità dei prodotti e della supply chain	SICC/MAPIC Associate	Francesco Gregorini
16:50	La valutazione della Stabilità dei prodotti di Make-up	SICC	Giovanna Sartor
17:10	Corso IPM SICC 2025: Altezze eroiche	SICC	Gruppo IPM 2025



AGENDA

20 NOV 2025

	TOPIC	COMPANY	SPEAKER
9:30	Recap - Opening Remarks	TKS	
9:50	Marketing Scientifico nella formulazione del rossetto	Consulente	Enzo Biraghi
10:20	How to scientifically validate make-up claims and respond to the multiple trends	Skinobs	Anne Charpentier
10:40	"Sephora kids": come comprendere e gestire il fenomeno	Consulente	Eleonora Gavino
11:00	Ingegneria di produzione dei colati	Gruppo Marchesini Dume	k Daniele Marastoni
11:20	Coffee break exhibition		
11:45	Additivi del packaging cosmetico: quale la possibile migrazione nel prodotto?	Lab Analysis Life Science	Michela Gallo
12:05	Color-cosmetics: analisi e prospettive dei key drivers che guidano i nuovi sviluppi formulativi	Safic Alcan	Chiara Mantovani
12:25	Dai pixel alla perfezione: il controllo qualità cosmetico nell'era neurale	Sea Vision/Argo Vision	Alessandro Ferrari
12:45	Q&A Session		
12:55	Lunch Break		
14:30	Contraffazione di marchi nel settore cosmetico: strategia e strumenti per difendere i propri diritti	WTS	Cristina Bellomunno/ Antonio Sgroi
14:50	Applicazione di riuso nei prodotti del make-up Linee guida per una valutazione del rischio	Merieux Nutrisciences - Senior Advisor Istituto Italiano Imballaggio	Marina Camporese
15:10	Closing Remarks		